



Folketingets Udvalg for Digitalisering og It

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
digmin@digmin.dk

Sagsnr.
2025 - 610

Doknr.
123422

Dato
03-03-2025

Svar på spørgsmål fra Louise Brown stillet d. 6. februar 2025.

Spørgsmål nr. 46:

”Vil ministeren uddybe, om dataindsamlingen samt kontakten til borgerne i en undersøgelse af medicinforbrug og identificering foretaget af Danmarks Statistik er sket frivilligt set i lyset af, at borgerne er identificeret og kontaktet ud fra en række kriterier, herunder »Personer, der er tilfældigt udtrukket blandt voksne, hvor registeroplysninger indikerer, at personen har købt et receptpligtigt lægemiddel«? Der henvises til besvarelsen af DIU alm. del spm. 37, hvor det fremgår, at dataindsamlinger hos Danmarks Statistik altid er frivillige at deltage i for den enkelte.”

Svar:

Jeg har indhentet svar fra Danmarks Statistik, som oplyser mig følgende:

”Deltagelse i Danmarks Statistiks spørgeskemaundersøgelser er frivillige. Der er tale om en invitation, hvor borgere aktivt og frivilligt kan vælge at besvare spørgeskemaet. Ved ”dataindsamlinger” skal det forstås, at Danmarks Statistik indsamler frivilligt afgivne svar fra de borgere, som ønsker at deltage i en undersøgelse eller analyse om et forhold i samfundets interesse. En borgers beslutning om ikke at deltage har ingen konsekvenser for borgeren.

Danmarks Statistik benytter en række offentlige registre til at udarbejde, udvikle og formidle statistikker. Disse registeroplysninger bruges også til at udvælge respondenter til en given spørgeskemaundersøgelse. Udvælgelse af personer til undersøgelsen sker tilfældigt, men oftest ud fra en række parametre i enten CPR-registeret eller andre registre. Borgere kan blive inviteret til en undersøgelse, fordi vedkommende er med til at repræsentere befolkningen som helhed, eller fordi vedkommende er del af en specifik målgruppe, fx stilling, geografi og uddannelsesbaggrund.

I den omtalte undersøgelse er der inviteret en tilfældig andel af en gruppe af borgere, hvor registeroplysninger indikerer køb af et receptpligtigt lægemiddel. Endvidere inviteres en tilfældig kontrolgruppe af borgere.

Når tilfældigt udvalgte borgere har modtaget en invitation til deltagelse i en undersøgelse, kan det let tilkendegives, at deltagelse ikke ønskes. Dette ønske respekteres omgående af Danmarks Statistik.”

Med venlig hilsen
Caroline Stage